
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 17 del 22/04/2020

OGGETTO:

Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d'urgenza ed in esercizio provvisorio, n.2 al bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2019/2021 esercìzio 2020.

L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 13:45 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalìa X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PREMESSO CHE con deliberazioni:

• n. 18 del 24.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021

• n. 8 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

• n. 9 in data 31.03.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati;
• n. 27 del 12.04.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2019 -

2021;
• n. 12 del 13.05.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018;

PRESO ATTO CHE:
• Con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell'Interno ha autorizzato il differimento al 31 marzo 2020 del

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali;

• Con proprio decreto del 28 febbraio 2020 II Ministero dell'Interno ha autorizzato l'ulteriore differimento del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

• Con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo
151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della
situazione straordinaria dì emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli
adempimenti e delle scadenze;

• Nel DDL di conversione in legge del DL 18/2020 - Cura Italia, approvato dal Senato e inviato alla Camera per la
ratifica definitiva, il termine per l'approvazione dei bilanci dì previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020 ed il
termine per l'approvazione del rendiconto di gestione dell'anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020

RISCONTRATO che il comma 3 dell'ari. 163 del D.lgs. 267/2000 prevede l'automatica autorizzazione all'esercizio
provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme
statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell'ari. 25 del D.lgs. 1/2018 in base al quale "Perii coordinamento dell'attuazione
degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di
protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella
deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme
dell'Unione europea";

RISCONTRATO che il comma 3 dell'alt. 1 dell'ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri- Dipartimento di Protezione Civile testualmente recita: "In caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare
le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di giunta";

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal Ministro per la Pubblica
Amministrazioni e in particolare:

• Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

• il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ed. Cura Italia, recante "Misure dì potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica
da COVID-19";



VISTO in particolare l'art. 115 del sopra richiamato DL 18/2020, che prevede:

• 1. Per l'anno 2020, le risorse destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del
personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle città metropolitane direttamente
impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno
epidemiolagico da COVID-19, e limitatamente alla durata dell'efficacia delle disposizioni attuatile
adottate ai sensi dall'articolo 3, comma 1, de! decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, con DPCM 9 marzo
2020, non sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall'articolo 23, comma 2, del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio. "

9 2. Presso il Ministero dell'interno è istituito per l'anno 2020 un fondo con dotazione pari a 10 milioni di
euro al fine di contribuire all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro
straordinario di cui al comma 1 e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale del medesimo
personale. Al riparto delle risorse del fondo di cui al presente comma si provvede con decreto del
Ministero dell'interno di concerto con ìl Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato città ed autonomie locali, adottato entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente
decreto, tenendo conto della popolazione residente e del numero di casi di contagio da COVID-19
accertati. ";

VISTO il decreto del 16 Aprile 2020 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno:
"Riparto del contributo, previsto dall'art. 115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. "Cura Italia" per l'importo
complessivo di 10 mi I ioni di euro."

VISTO l'allegato n.2 al decreto di cui sopra, che riporta la cifra di 177,19 come importo destinato a questa
amministrazione in base ai criteri di riparto illustrati nell'allegato n.l"Nota metodologica" del medesimo

VISTO l'allegato n.2 al decreto del 16 aprile 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell'interno di concerto con il Ragioniere Generale dello Stato e con il Direttore Generale della
Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute, con il quale viene assegnato a questo Ente l'importo dì € 1.756,30
quale concorso al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezìone degli uffici, degli ambienti e dei mezzi
dei comuni in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio al COVIS 19 con nesso allo svolgimento
dei compiti istituzionali;

VISTO inoltre che occorre istituire apposito fondo in entrata e corrispondente uscita per un importo di € 3.500,00
relativo a somme destinate da privati per spese per far fronte all'emergenza Covi d-19;

RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative perii fine di provvedere a spese urgenti e indifferibili
necessarie per far fronte all'emergenza Covid-19;

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020
come dal prospetto sotto riportato:

Nella Parte 1A Entrate titolo 2

Codice
WEB

2010140

Capitolo

73

Denominai

Fondo di
solidarietà
emergenza
COVID-19

Previsione
da

Modificar
e CO

0,00

Previsione
da

e CA

0,00

Variazioni
m

aumento
CO

1.933,49

Variazioni

in

CA

1.933,49

Variazioni

in

eCO

0,00

Variazioni

in

e CA

0,00

modificata

1.933,49

modificata

1.933,49



3050940 464

Fondo di
solidarietà
emergenza
COVID-19

Totale
Titolo 2
Entrata
Variazione
"A"

0

0,00

0

0,00

3.500,00

5.433,49

3.500,00

5.433,49

0

0,00

0

0,00

3.500,00

5.433,49

3.500,00

5.433,49

Nella Parte ln Spesa Titolo 1

Codice
WEB

1090302

1090302

1120601

1120601

1120607

Capito!

1895/2

1895/3

2447

2457

2457/1

Denomina x

ione

Spese per
solidarietà
e m e rge n za
COVID-19
Sanifica zio
ne
Spese per
solidarietà
emergenza
COVID-19
Fondo

risorse
politiche
sviluppo e
per la
produttivit
a
Oneri
riflessi
fondo
risorse
politiche di
sviluppo e
produttivit
a

IRAP Carico
Ente
salario
accessorio
personale
dipendent
e

Totale
Titolo 1
Spesa
Variazione

m

Previsione
da

Modificar
e CO

0

0

4000,00

1.100,00

300,00

5.400,00

Previsione
da

Modificar
e CA

0

0

13.204,60

1.100,00

300,00

14.604,60

Variazioni
in

aumento
CO

1.756,30

3.500,00

133,93

31,88

11,38

5.433,49

Variazioni
in

aumento
CA

1.756,30

3.500,00

133,93

31,88

11,38

5.433,49

Variazioni

in

diminuzion

eCO

0,00

0

0

0

0

0

Variazioni
in

diminuzion
eCA

0,00

0

0

0

0

0

Previsione
modificata

CO

1.756,30

3.500,00

4.133,93

1.131,88

311,38

10.833,49

Previsione
modificata

CA

1.756,30

3.500,00

13.338,53

1.131,88

311,38

20.038,09

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto sopra riportato;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli:
• Del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'alt. 153 del d.lgs. n. 267/2000;
• Dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'ari. 239, comma 1, lettera b) del d.lgs.

n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di avvalersi di quanto disposto nell'ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, in particolare della previsione dell'alt. 1 comma 3, e di
apportare al bilancio di previsione 2019 - 2021, esercizio 2020, le variazioni sopra indicate, riproponendo gli
stanziamenti nel redigendo schema di bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.lgs. n. 118/2011;



VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
Pertutti i motivi in premessa richiamati,

1) in ottemperanza all'ordinanza 658 de I 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento di
Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni intervento utile atto a fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19 e per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio di previsione
finanziario 2019/2021, esercizio finanziario 2020, le variazioni di competenza analiticamente sopra riportate di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

CO

CA

CO

CA

SPESA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

CO

CA

CO

Importo
€. 5.433,49

€ 5.433,49

Importo

€. 0

Importo

€ 0

€. 0

Importo

€. 5.433,49

€. 5.433,49

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000;

3) Di predisporre lo schema del bilancio di previsione 2020-2022, considerando le risorse destinate all'Ente per
l'attuazione delle misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19, così come
stabilito nella presente variazione, stante il disposto letterale del comma 3 dell'alt. 1 dell'ordinanza 658 del
29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - che
autorizza le variazioni al bilancio provvisorio con la deliberazione di Giunta Comunale;

4) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'ari. 216, comma 1,
deld.lgs. n. 267/2000;

5) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'alt. 134comma 4 del D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento dei contratti di contabilità;

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'alt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal

Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'alt. 239 c.l lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall'Organo di Revisione,

conservato agli



atti del Servizio Finanziario;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s' intende



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 22/04/2020 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

M Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato su! Capitolo Codice del bilancio

Data 22/04/2020

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi. fl7n

Trasmessa ìn elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del i O ftrK LVLV
Prot. n°

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

U
La suestesa deliberazione:

[x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

O è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione {art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

DotLssa Daniel^feoffredo


